SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR EM

LICIENCIATURA EM FÍSICA/CPIR

ATA DE REUNIÃO Nº 10/2021 - CPIR-CSLF (11.07.02.13)

 23041.021895/2021-78Nº do Protocolo:
Piranhas-AL, 12 de julho de 2021.

ATA DA 3ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM
FÍSICA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS (CAMPUS PIRANHAS),

REALIZADA EM 06 DE JULHO DE 2021

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dez horas, foi realizada a 3° reunião
ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física. O encontro ocorreu através de
uma sala virtual do Google Meet. A sessão foi conduzida pelo Professor presidente,
Robenilson Ferreira dos Santos e contou com a presença dos seguintes professores membros:
Aluísio Antônio Bezerra de Carvalho, Danilo Olimpo Campus, Erilaine Barreto Peixoto,

 Evandro Barbosa Nunes, Luiz Márcio Nogueira Fontes, Ricardo Batista do Carmo, Pedro
Henrique de Melo Texeira e a representante Stefane Carvalho de Jesus e Suzi Cristiane da
Soares da Silva o técnico em assuntos educacionais Marcos Vicente Miranda Santos. No início
do expediente, o professor Robenilson deu início à reunião apresentando os pontos de pauta
que guiaram as discussões, a saber: 1- Semestre 2021.1, 2- PECC 2021, 3- Avaliação do Curso
CPA, 4- Avaliação do Curso, 5- O caso do estudante Ivonaldo. No primeiro ponto de pauta, foi
informado pelo professor Robenilson Ferreira os ajustes do Semestre 2021.1 do curso que
haviam sido solicitados. Dando continuidade, discutiu-se a Prática Extensionista do Curso, na
qual tem havido pouca colaboração dos professores. O professor Danilo explicou como
funciona e os desafios dessa prática, de envolver educadores, estudantes, e do trabalho em
equipe entre os docentes. As discentes Suzi e Stefane falaram um pouco de sua experiência e
de como foi a oferta no período anterior, no fim do semestre que já é corrido. O professor
Ricardo também falou sobre sua experiência no semestre passado e de sua busca de envolver
outros professores. A professora Erilaine propôs a oferta do projeto "Física Itinerante" levando
diversos experimentos para as escolas, o professor Robenilson defendeu também a oferta do
Nivelamento das turmas do Ensino Médio e Superior. O professor Danilo propôs trabalhar

 conteúdos de cálculo diferencial e integral no ensino médio. Dando seguimento a reunião, no
3° ponto de pauta, que tratava sobre a Avaliação interna do curso pela CPA, o prof.
Robenilson informou ao corpo docente e discente presente na reunião, que os professores e
estudantes teriam até o dia 15 de julho para responderem aos formulários online enviados pela
Comissão Própria de Avaliação. No 4° ponto de pauta, no que concerne à avaliação

 MEC/ENADE, o prof. Robenilson informou que o curso provavelmente será avaliado ainda
este ano. Por isso, a importância dos professores atualizarem seus currículos Lattes. No 5°
ponto de pauta, que tratava sobre o caso do estudante Ivonaldo que saiu do IFAL-Piranhas para
estudar em Goiás, depois de passar no ENEM na edição de 2021. O estudante, agora sem
vínculo com IFAL, solicitou permissão deste Colegiado para assistir às aulas online, pois
segundo o mesmo, as aulas no Instituto de Goiás só começarão no próximo ano. O Conselho
decidiu por entender melhor a situação do estudante e deliberar numa próxima reunião. Nada
mais havendo a tratar, eu, Marcos Vicente Miranda Santos, na qualidade de secretário, lavrei a
presente ata, assinada por mim, pelo presidente do colegiado do Curso de Licenciatura em
Física e pelos demais membros presentes.

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:05)
ALUISIO ANTONIO BEZERRA DE CARVALHO
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO
Matrícula: 2260452

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:29)
DANILO OLIMPIO GOMES

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04)
Matrícula: 2405904

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:14)
ERILAINE BARRETO PEIXOTO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 3004996

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 10:40)
EVANDRO BARBOSA NUNES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 3046520

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 11:51)
LUIS MARCIO NOGUEIRA FONTES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1477121

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 10:34)
MARCOS VICENTE MIRANDA SANTOS

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Matrícula: 3217026

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 08:23)
PEDRO HENRIQUE DE MELO TEIXEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 3151954

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 11:53)
RICARDO BATISTA DO CARMO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1257290

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 23:05)
ROBENILSON FERREIRA DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2124937

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de10 2021 ATA DE REUNIÃO 12/07/2021

verificação: aa60fe38f7

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf